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تخریب زیستگاه حیات وحش با صدای مهیب
مسافران نوروزی بدون آلودگی صوتی به عرصه‌های طبیعی سفر کنند 

 مرگ دسته‌جمعی 21قلاده 
سگ و شغال در اطراف روستای 
بیاضه در شهرستان خور و 
بیابانک بر اثر خوردن طعمه‌های 
مسموم، علاقه‌مندان حیات 
وحش و فعالان محیط‌زیست 
را نگران کرده و سازمان حفاظت 
محیط‌زیست استان اصفهان از 
پیگیری برای شناسایی عوامل 
مسمومیت حیوانات منطقه خبر 

داده است.
 خور و بیابانک و دیگر 
مناطق بیابانی کشور یکی از 
پرتقاضا‌ترین مناطق گردشگری 
در سفرهای نوروزی است 
و طعمه‌‌گذاری مسموم در 
حاشیه شهرها و روستاها برای 
از بین‌بردن سگ‌های پرسه‌زن، 
علاوه بر مرگ تصادفی حیوانات 
و حیات وحش، سبب آلودگی 
منابع آب و خاک می‌شود و 
اختلال در زنجیره غذایی و به 
هم خوردن تعادل اکولوژیکی 
زیست‌بوم را به‌دنبال دارد. 
و  غیراخلاقی  روش‌های 
خطرناکی مانند طعمه‌گذاری 
مسموم برای کنترل جمعیت 
سگ‌های پرسه‌زن، حیوانات 
اهلی را نیز تهدید می‌کند و برای 
کودکان یا افرادی که امکان دارد 
در تماس با لاشه‌های مسموم 

باشند خطرناک است.

طبیعت را مسموم کردند
مرگ گونه‌های حیات وحش کویر مرکزی در آستانه سفرهای نوروزی با طعمه مسموم
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رصد گردشگری خبر روز

خبر کوتاه

مشارکت شهرداری تهران در تصفیه شیرابه کوه زباله آرادکوه 
حسن عباس‌نژاد، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران: مقرر شد سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران ظرف ۴۸ ساعت زمین مورد نیاز برای اجرای طرح تصفیه شیرابه کوه زباله آرادکوه را در اختیار شرکت 

دانش‌بنیان قرار دهد.

هشدار هواشناسی درباره احتمال از دست رفتن ایستگاه ژئوفیزیک تهران
سحر تاج‌بخش، رئیس سازمان هواشناسی: ساخت‌وسازهای حریم ایستگاه هواشناسی ژئوفیزیک تهران 
می‌تواند استانداردهای هواشناسی را تحت‌تأثیر قرار دهد و به از دست رفتن داده‌های ارزشمند منجر شود. 

این ایستگاه بیش از ۶۰ سال داده‌های هواشناسی را ثبت و نگهداری کرده است.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

   عبور رؤیایی از کوه‌های البرز

جاده چالوس از معروف‌ترین و زیباترین جاده‌های ایران 
است که از میان کوه‌های البرز عبور می‌کند. رودخانه کرج 
در کنار جاده، تونل‌های متعدد، پل‌های قدیمی و پیچ‌های 

هیجان‌انگیز از جذابیت‌های این جاده است. 

   بهشت جاده‌های ایران

از سرسبزترین جاده‌های ایران که از دل جنگل‌های گیلان 
شروع می‌شود و به دشت‌های اردبیل می‌رسد، جاده 
اسالم- خلخال است. در بهار و تابستان، این جاده به یکی از 

رویایی‌ترین مسیرهای ایران تبدیل می‌شود.

   جاده کویری مرنجاب 

از خاص‌ترین جاده‌های ایران که از میان کویر مرکزی عبور 
می‌کند جاده کویری مرنجاب است.چشم‌انداز تپه‌های شنی، 
آسمان پرستاره شب و سکوت بیابان تجربه‌ فراموش‌نشدنی 
است.کاروانسرای مرنجاب، جزیره سرگردان در دریاچه نمک 

و تپه‌های شنی از دیدنی‌های مهم این مسیر کویری است.

وزارت میراث فرهنگی اجازه تخریب 
ساختمان سینگر را نمی‌دهد

همزمان با انتشار گزارش‌های مرتبط با تخریب احتمالی 
ساختمان ثبت ملی شده سینگر تهران، محسن سعادتی، 
معاون میراث‌فرهنگی استان تهران به ایلنا گفت: اثر ثبت 
ملی ساختمان سینگر که مربوط به دوره پهلوی است از آثار 
شاخص شهر تهران و تخریب آن ممنوع است. صدور هر نوع 
مجوز مرتبط با آن بدون استعلام از میراث فرهنگی ممنوع 

است و پیگیرد قانونی دارد.
معاون میراث فرهنگی استان تهران تأکید کرد: تاکنون از 
سوی میراث‌فرهنگی برای این ساختمان ارزشمند، هیچ‌ 
نوع مجوزی مبنی بر تخریب ساختمان صادر نشده و مالک 
این بنای تاریخی موظف است نسبت به مرمت، حفاظت و 

نگهداری آن تحت نظارت میراث‌فرهنگی اقدام کند.
سعادتی افزود: ساختمان سینگر اثر نیکلای مارکوف، معمار 
مشهور روس است که ۲۴ آبان ۱۳۸۵ با شماره ثبت ۱۶۲۵۴ 

به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌ است.

حیات وحش

 »دلبر« یوزپلنگ سمنان
گرفتار کلسی ویروس بود

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان سمنان از ابتلای 
»دلبر« یوزپلنگ ماده سایت تکثیر یوزپلنگ توران به 

کلسی‌ویروس خبر داد.

سعید یوسف‌پور، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان 
سمنان گفت: روز نهم اس��فند‌ پس از مشاهده بی‌اشتهایی 
در دلبر، فرآیند درمان این یوزپلنگ آغاز شد. همزمان با 
بیهوشی، نمونه‌گیری از دلبر برای آزمایشگاه نیز انجام 
 PCR شد که پاسخ آزمایش‌ها پس از 2 بار انجام تست
حکایت از ابتلای این یوزپلنگ به کلسی‌ویروس داشت، اما 

خوشبختانه بهبود یافت.
محیط‌زیست،  حفاظت  سازمان  گزارش  به 
کلسی‌ویروس گربه‌سانان )FCV( عامل بیماری تنفسی و 

عفونت در مجرای تنفسی گربه‌سانان است.
وی افزود: از همان ابتدا جایگاه نگهداری دلبر به فضایی 
با فاصله از یوزهای دیگر قرار گرفت و وضعیت دلبر و 
سایر یوزهای سایت توران به‌صورت شبانه‌روزی رصد شد.

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان سمنان افزود: 
خوشبختانه علائم ابتلا در سایر یوزها مشاهده نشد، اما 
تدابیر ویژه‌ای برای جلوگیری از ابتلای »آذر« و »توران« و 
دیگر یوزپلنگ‌های سایت توران به این بیماری اتخاذ شد. 
گفتنی است دلبر، یوزپلنگ ۱۴ ساله سایت تکثیر و پرورش 
یوزپلنگ آسیایی در ذخیره‌گاه زیس��ت‌کره توران روز نهم 
اسفند سال‌جاری علائمی از بالا نگهداشتن دست، کم‌تحرکی 
و بی‌اشتهایی نشان داد. پس از تشکیل کمیته دامپزشکی، 
گروهی از دامپزشکان با تخصص‌های مختلف با حضور در 
منطقه، اقدامات درمانی را برای این یوزپلنگ انجام دادند. 
همزمان با این اقدامات، نمونه‌هایی برای تست‌های دامپزشکی 
به آزمایشگاه تشخیصی ارسال و روز گذشته، ابتلای دلبر 

به کلسی‌ویروس به‌صورت قطعی اعلام شد.

خبرخوان

پیرترین شامپانزه ایران بیمار شد
»پرویز« مسن‌ترین شامپانزه ایران، در چند روز گذشته با 

علائمی چون بی‌حالی و کم‌اشتهایی مواجه شده است.
دامپزشک باغ وحش ارم با اعلام این خبر به مهر گفت: پرویز، 
مسن‌ترین شامپانزه ایران در چند روز گذشته با علائمی چون 
بی‌حالی و کم‌اشتهایی مواجه و معاینات سرپایی حیوان انجام 

شده است.
علی طاهری، در پاسخ به این سؤال که آیا بی‌حالی و 
کم‌اشتهایی پرویز ناشی از سرماخوردگی یا بیماری دیگر 
است، گفت: اعلام نظر قطعی و نهایی درخصوص نوع بیماری 

حیوان منوط به انجام آزمایش و نتایج حاصل از آن است.
وی افزود: پرویز و شیرین، پدر و مادر، پدربزرگ و مادربزرگ 
بیشتر شامپانزه‌های موجود در ایران هستند و به‌دلیل اینکه 
هیچ اطلاعات دقیق و مستندی از زمان تولد آنها در دست 
نیست، نمی‌توان سن دقیق آنها را مشخص کرد و تنها 
می‌شود با گمانه‌زنی، به شنیده‌ها استناد کرد. براساس این 
شنیده‌ها پرویز حداقل ۶۵ و حداکثر ۷۵ سال سن دارد و 
براساس وضعیت جسمی و فیزیولوژیک او به‌نظر می‌رسد 

بین ۷۰ تا ۷۵ سال سن داشته باشد.
گفتنی است، طبق داده‌های علمی شامپانزه‌ها در طبیعت 
به‌ندرت بیش از ۴۵ سال و در اسارت نیز به‌ندرت بیش از 
‌۶۰سال عمر می‌کنند. از این نظر پرویز یکی از موارد نادر 

جهان به‌شمار می‌رود.

 همکاری ایران و سازمان ملل
 برای مقابله با آلودگی هوا 

سند »تقویت ظرفیت ملی ایران برای مقابله با آلودگی هوا 
با استفاده از فناوری‌های هوشمند و ارتقای چهارچوب‌های 
سیاستی« به امضای »صدیقه ترابی« معاون محیط‌زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست و »آیشانی مداگانگودا«، نماینده 

مقیم موقت دفتر برنامه توسعه سازمان ملل‌ متحد رسید.
به گزارش همشهری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در 
مراسم امضای این سند همکاری در سازمان حفاظت محیط‌زیست 
گفت: »دسترسی به تجهیزات خاص پایش آلاینده‌ها با کمک 
دفتر توسعه ملل متحد می‌تواند برای حل معضلات محیط‌زیستی 
کشور به‌ویژه مسئله آلودگی هوا به ما کمک زیادی کند. دفتر 
توسعه ملل متحد همکاری‌های خوبی با جمهوری اسلامی ایران 
دارد، به‌ویژه بعد از سند همکاری رویکرد زیست بومی در موضوع 
تالاب‌ها امروز از تجهیزات خاص آلودگی هوا در کشور با کمک این 

نهاد بین‌المللی بهره‌مند می‌شویم.«
شینا انصاری افزود: »باعث خرسندی ماست که همکاری‌های ما 
در این سطح گسترش پیدا کرده است و امروز تجهیزاتی را دریافت 
کردیم که امکان پایش آلودگی هوا را به ما می‌دهد و می‌توانیم از 
طریق آن محتوای کربن ذرات معلق را برآورد کنیم. این دستگاه 
برای ما امکان برنامه‌ریزی و مدیریت بهتر را فراهم می‌کند. در 
واقع پایش آلاینده‌ها مبنایی است برای تصمیم‌گیری‌های 
مدیریتی و به‌عنوان یک اطلاعات پایه می‌تواند به ما کمک کند که 

کدام راهکار را با اولویت پیگیری کنیم.«
این تجهیزات به شناخت منابع انتشار و سهم‌بندی آنها کمک 
می‌کند و امیدواریم این همکاری‌ها گسترش پیدا کند و در گام 
دوم که تدوین سند مدیریت آلودگی هوای کشور است با تیمی 

متشکل از مشاوران داخلی و خارجی تهیه شود.
انصاری اضافه کرد: علاوه بر این موضوعاتی مثل پسماند ازجمله 
مشکلات مهم ما در محیط‌زیست است که در این حوزه هم 
امیدواریم از فناوری‌های نوین در زمینه مدیریت پسماند بهره 
ببریم. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با ابراز امیدواری از 
گسترش همکاری‌ها با این دفتر در موضوعات فنی افزود: لازم 
است موضوعات محیط‌زیستی را خارج از تنگناهای موجود 
ازجمله تحریم‌ها ببینیم، اینها موضوعات انسان‌دوستانه است و 
انتظار داریم دفتر توسعه ملل متحد به‌عنوان یک نهاد بین‌المللی 

در حل این معضلات به ما کمک کند.
انصاری اضافه کرد: آلودگی هوا سالانه هزینه‌های زیادی برای 
کشور ما ایجاد می‌کند و استفاده از فناوری‌های پایش و مدیریت 

آلاینده‌ها در این زمینه برای ما ضروری است.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

با متخلفان برخورد می‌شود
رضا نامدار، فرمانده یگان حفاظت 
محیط‌زیست استان اصفهان: تعدادی 
از سگ‌سانان در اطراف روستای بیاضه در 
شهرستان خور و بیابانک طی روزهای اخیر 
تلف شده‌اند. پس از مشاهده لاشه حیوانات 
در این منطقه بلافاصله پیگیر موضوع 

شدیم. محیط‌بانان مستقر در منطقه پس از 
بررسی متوجه شدند که مرگ دسته‌جمعی 
سگ‌سانان اطراف بیاضه به‌دلیل خوردن 
طعمه‌های مسموم صورت گرفته است. 
تاکنون 4قلاده شغال و 8قلاده سگ بلاصاحب 
در محدوده بیاضه در خور و بیابانک بر اثر 
خوردن طعمه سمی تلف شده‌اند و امکان 

اینکه گونه‌های دیگر حیات وحش هم به 
سرنوشت این حیوانات دچار شوند وجود دارد. 
شناسایی عامل یا عوامل این مسمومیت توسط 
محیط‌بانان منطقه به‌عنوان ضابطان خاص 
دادگستری به‌طور جدی در دست پیگیری 
است و با متخلفان حیات وحش در این پرونده 

و موارد مشابه برخورد قانونی خواهد شد.

آثار مقابله با سگ‌های پرسه‌زن از 
طریق طعمه‌های مسموم

 مرگ ناخواسته گونه‌های 
وحشی: طعمه‌های سمی را معمولا 
گونه‌هایی مانند روباه، شغال، گرگ 
و پرندگان شکاری مصرف می‌کنند 
که منجر به مسمومیت و مرگ آنها 

می‌شود.
 اختلال در زنجیره غذایی: حذف 
ناگهانی سگ‌ها و سایر گونه‌های 
آسیب‌دیده باعث به هم خوردن 
تعادل اکولوژیکی و افزایش یا کاهش 
غیرطبیعی برخی جمعیت‌ها در 

زیست‌بوم می‌شود.
آلودگی منابع آبی و خاکی: مواد 
سمی می‌توانند وارد منابع آب 
و خاک شوند و اکوسیستم‌های 
طبیعی را به خطر بیندازند. کاهش 
جمعیت شکارچیان طبیعی: 
پرندگان شکاری مانند عقاب و 
جغد که لاشه‌های آلوده را مصرف 
می‌کنند، دچار مسمومیت می‌شوند 

و جمعیتشان کاهش می‌یابد.

7گونه ارزشمند حیات وحش خور و بیابانک

کاراکال روباه شنیگربه شنی

هوبره  عقاب شاهیگرگ خاکستریشغال طلایی

نوروز و بهار فصل سفرهای طبیعت‌گردی است. 
اما تفریح نباید به قیمت آسیب رساندن به 
محیط‌زیست و حیات وحش تمام شود. بنابراین 

گردشگران و مسافران نوروزی می‌توانند با 
درک آثار مخرب آلودگی صوتی از ایجاد صدای 
بلند با استفاده از اسپیکرهای قوی خودداری 
کنند. به گزارش همشهری آنلاین، بسیاری از 
طبیعت‌گردها و علاقه‌مندان به طبیعت‌گردی 
در سال‌های اخیر هنگام حضور در جنگل، 
کوهستان، سواحل و سایر مناطق طبیعی، 

از اسپیکرهای بزرگ و باندهای خودرو برای 
پخش موسیقی با صدای بلند استفاده می‌کنند. 
این رفتار که اغلب با هدف افزایش لذت از سفر 
و ایجاد فضایی شاد انجام می‌شود، در واقع 
تأثیری مخرب و جبران‌ناپذیر بر محیط‌زیست 
و حیات‌وحش دارد. بسیاری از گونه‌های جانوری 
به حس شنوایی خود متکی‌اند و سر و صدای 

زیاد می‌تواند زیستگاه آنها را ناامن، فرایند 
زادآوری را مختل و حتی منجر به مرگ برخی 
گونه‌ها شود. با توجه به نزدیک شدن فصل نوروز 
و بهار که زمان اوج حضور مردم در طبیعت است، 
لازم است این موضوع مورد توجه جدی قرار 
گیرد و با اقدامات پیشگیرانه از ادامه این روند 

جلوگیری شود.

گروه سرزمین منگزارش

چگونه آلودگی صوتی به حیات وحش 
آسیب می‌زند؟

حیات وحش به‌شدت به محیط آرام و طبیعی 
خود وابسته است. آلودگی صوتی ناشی 
از صدای زیاد موسیقی می‌تواند تأثیرات 
متعددی بر حیوانات داشته باشد. همشهری 
مهم‌ترین آسیب‌های ناشی از صدای مهیب بر 

حیات وحش را بررسی کرده است.

کاهش زادآوری گونه‌ها
آلودگی صوتی بر میزان زادآوری پرندگان 
اثر دارد. سر و صدا تخم‌گذاری دارکوب‌، 
بلبل و سهره را کم  می کند و موجب ترک 

زیستگاه و  کاهش تنوع زیستی می‌شود.

اختلال در ارتباط و سیستم هشدار
حیوانات برای هشدار به صدای طبیعی 
وابسته‌اند. پخش موسیقی با صدای بلند 
این ارتباط را مختل و مانع فرار بموقع 

حیوانات از خطر می شود.

افزایش تصادفات جاده ای حیوانات 
حیوانات به‌دلیل آلودگی صوتی از زیستگاه 
فرار می‌کنند  و در معرض تصادفات جاده‌ای 
قرار می‌گیرند. افزایش تردد ‌حیوانات در 

جاده‌ها به دلیل آلودگی صوتی است.

 افزایش استرس و تغییر رفتار حیوانات
بسیاری از پستانداران و پرندگان وحشی در برابر 
صداهای بلند دچار افزایش استرس، ترس و 
فرار غیرضروری از زیستگاه خود می‌شوند. آهو، 

گراز‌وحشی و روباه در مواجهه با سر و صدای 
ناگهانی زیستگاه خود را ترک و به مناطقی 
مهاجرت می‌کنند که از نظر غذا و ایمنی شرایط 
مناسبی ندارند. پرندگان شکاری مانند عقاب و 

جغد نیز که برای شکار به شنوایی دقیق نیاز 
دارند، در صورت وجود صدای زیاد، توانایی شکار 
را از دست می‌دهند و در نهایت از گرسنگی تلف 

می‌شوند.

ممنوعیت 
جهانی 
آلودگی صوتی 
در طبیعت

آلمان
در پارک‌های ملی 
پخش موسیقی با 
صدای بلند مشمول 
جریمه‌ سنگین و 
محدودیت ورود است.

سوئیس
ایجاد آلودگی صوتی 
در طبیعت غیرقانونی 
است و متخلفان 
چند‌هزار فرانک 

جریمه می‌شوند.

آمریکا
پخش موسیقی با 
صدای بلند ممنوع 
است و محیط‌بانان 
حق دارند افراد 
خاطی را اخراج کنند.

سوئد
جنگلبان‌ها افرادی را 
که با صدای بلند در 
طبیعت اخلال ‌کنند 
جریمه و اسپیکرها را 

ضبط می‌کنند.
راهکار کاهش آلودگی صوتی در طبیعت ایران

   تعیین جریمه نقدی برای پخش موسیقی با 
صدای بلند در مناطق طبیعی

   نصب تابلوهای هشداردهنده در مناطق 
گردشگری و جنگلی

   تشدید نظارت محیط‌بانان و جنگلبانان بر 
تخلفات صوتی

   فرهنگسازی از طریق رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی


